
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 125 del Registro di Settore
del 30/06/2023

N. 464 del Registro Generale
del 11/07/2023

OGGETTO: PNRR, Missione n. 5 Componente 3 Investimento 1: Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”. Riqualificazione degli impianti sportivi comunali
con annesse attività dedicate allo sport. CUP E82H22000510006. Determina aggiudicazione
definitiva servizi tecnici di DL e CSE.
CIG: 9729191E63

Il giorno 11/07/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza
(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le
aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 103 del 14.06.2022 avente ad oggetto l’approvazione del progetto esecutivo

inerente al “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” redatta dall’UTC in qualità

dell’ing. Flavio Causo;

CONSIDERATO che con istanza presentata nello scorso mese di giugno 2022, è stato richiesto il finanziamento della
complessiva somma di € 1.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento di "RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALE CON ANNESSE ATTIVITA’ DESTINATE ALLO SPORT”;

VISTI:

la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale acquisita al prot. com.le n. 13787 del 20.12.2022, con la
quale è stato notificato il Decreto del Direttore Generale n. 440 del 9 dicembre 2022 che approva la
graduatoria delle domande “ammesse e idonee” nella quale il Comune di Tuglie risulta in posizione utile ai
fini del finanziamento per la realizzazione del suddetto progetto identificato con Id Domanda n. 24617
dell’importo di € 1.000.000,00;

la domanda di conferma relativa al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10%
(Art. 1, comma 370, legge n. 197 del 2022), per un importo aggiuntivo di euro 100.000,00, correttamente
inoltrata sulla piattaforma ReGis con n°3004 del 23.01.2023;

il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023 attraverso il quale viene confermata
la pre-assegnazione del FOI 2023 – primo semestre, per il progetto avente CUP E82H22000510006;

PREMESSO:

- che con la Deliberazione G.C. n. 78 del 4.5.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, così come adeguato al
prezziario regionale 2023, relativo ai "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALE CON



ANNESSE ATTIVITA’ DESTINATE ALLO SPORT” dell’importo complessivo di € 1.100.000,00, redatto dall’Ing. Flavio
Causo, Responsabile del 3° Settore, con la collaborazione dell’Ing. Renato Toma da Tuglie con il quadro
economico ivi riportato;

- che con la medesima Deliberazione G.C. n° 78/2023 è stato dato atto che il suddetto progetto trova copertura
finanziaria con le seguenti modalità:

- per l’importo di € 1.000.000,00 sul contributo concesso nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e
Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”;

- per € 100.000,00 mediante il Fondo complementare per l’importo di finanziamento di assegnati con decreto
del MEF n. 124/2023 in virtù dell’art. 26 del D.L. 50/2022 - Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici
di lavori.

RAVVISATA la necessità di procedere con l’affidamento a tecnico esterno qualificato per l’incarico di Direzione dei

Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all’intervento di che trattasi;

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1:

“Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al

collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di

supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla

programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis… d) dai soggetti di cui all'articolo 46;”

VISTO l’art. 31 – comma 8 – del D. Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.1 9/04/2017 n. 56) che

stabilisce quanto segue:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,

direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000

euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a). omissis”;

VISTE le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016 ad

oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs.

56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 febbraio 2018;

VISTO l’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 così come sostituito dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.

76/20, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi

e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture,

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata, computato

secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016, ammonta ad € 58.013,41 oltre ad IVA e oneri

contributivi;

PRESO ATTO:
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24.01.2023 è stato dato indirizzo a procedere
all’individuazione, all’esterno dell’organico dell’ente, di figure professionali qualificate per l’espletamento dei
servizi tecnici di:
collaborazione con l’UTC per l’aggiornamento dei prezzi del progetto esecutivo ex art. 26 D.L. 50/2022;
Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;

· che con propria Determinazione n. 383 R.G. del 12.06.2023, si è provveduto ad avviare il procedimento finalizzato
all'affidamento dei servizi tecnici di cui trattasi determinando a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 32
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000;



· che con detta Determinazione n. 383/2023 si è determinato, tra l'altro, di procedere all’affidamento dei servizi
tecnici di che trattasi dell’importo complessivo pari ad € 58.013,41 oltre cassa ed IVA, ricorrendo alla procedura
dell'"affidamento diretto" ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di cui è possibile avvalersi,
con criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato D. Lgs. 50, del “minor prezzo" OVVERO, con
procedura di contrattazione diretta tra RUP e O.E. invitato;
· che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D. Lgs.
50/2016, è svolta totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici attraverso l'utilizzo della Piattaforma
telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito
all’indirizzo internet: https://www.cucserresalentine.it/gare/;
· che con nota. Prot. n. 3908878 del 21.06.2023 - assegnato dal sistema - trasmessa in pari data a mezzo della sopra
citata Piattaforma telematica, è stata invitata a manifestare disponibilità formale all’accettazione DELL'AFFIDAMENTO
DIRETTO dei servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria per i lavori di

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”. Riqualificazione degli impianti sportivi
comunali con annesse attività dedicate allo sport”, secondo le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella
succitata nota di invito, per un importo contrattuale pari a complessivi € 58.013,41#, escluso cassa ed IVA come per
legge, scaturente dall'attuazione di un ribasso offerto dall’operatore economico invitato, fissando la scadenza per il
dovuto riscontro alle ore 12:00 del 26.06.2023;
VISTO il riscontro inviato a mezzo Piattaforma telematica di e-procurement dell’ing. Renato Toma in qualità di
capogruppo mandatario del costituendo RTP al Prot. n. 3911457 del 22.06.2023 - Assegnato dal sistema, con il quale il
medesimo ha dimostrato la disponibilità formale all’accettazione dell'appalto di cui trattasi secondo le modalità e le
condizioni stabilite dal RUP nella succitata nota n. 3911457/2023 offrendo, tuttavia, un ribasso pari all’1,45% (dicesi
uno virgola quarantacinque per cento);
PRESO ATTO del modello di dichiarazione RTP così costituito:

Ing. Renato Toma in qualità di capogruppo mandatario del costituendo RTP nato a Tuglie il 03/10/1957 ed
ivi residente alla via M. De Pietro n.5, C.F.: TMORNT57R03L462D;
Geom. Angelamaria Pastore in qualità di mandante nata a Maglie il 20/07/1981 e residente in Tuglie al
Viale Redipuglia n. 15 C.F. PSTNLM81L60E815C;

VERIFICATO il ribasso offerto dal RTP pari all’1,45% e valutato complessivamente congruo;
RITENUTO, in conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale

aggiudicare i servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti al progetto di “Potenziamento dei servizi e delle
infrastrutture sociali di comunità. Riqualificazione degli impianti sportivi comunali con annesse attività
dedicate allo sport” al costituendo RTP composto da: Ing. Renato Toma e Geom. Angelamaria Pastore alle
condizioni indicate nella lettera d’invito alla procedura negoziata, con nota del RUP Prot. 3908878 del 21.06.2023 e
dell’offerta presentata per mezzo prot. 3911457/2023 in cui l’RTP offriva un ribasso pari all’1,45% sull’importo a base
di gara di € 58.013,41, da tenere alla stipula del contratto, corrispondente ad € 57.172,22# oltre cassa ed IVA;
CONSIDERATO CHE:

l’offerta tecnica dell’aggiudicatario, costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri per la
Stazione appaltante;
l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e
dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del medesimo Codice;

RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore dei suddetti professionisti, sia per i motivi di
cui ai punti precedenti, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti stabiliti dall’art.
1, c. 2 della L. 120/2020;
RITENUTO altresì di dovere procedere con immediatezza ad incaricare ai suddetti professionisti per i servizi tecnici di

che trattasi;

VISTO il bilancio corrente in corso di formazione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

1. Di affidare il servizio tecnico di Direzione lavori e contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, relativamente all’intervento di “Riqualificazione degli impianti sportivi comunali con annesse

https://www.cucserresalentine.it/gare/


attività dedicate allo sport, PNRR, Missione n. 5 Componente 3 Investimento 1: Linea di intervento 1.1.1

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” all’RTP composto dall’ing. Renato Toma

e dal geom. Angela Pastore, da Tuglie;

2. Di dare atto che l’importo di affidamento del suddetto incarico ammonta complessivamente ad € 57.172,22,

oltre oneri contributivi e IVA come per legge, riveniente dal ribasso offerto, con nota acquisita al prot. n.

3911457 del 22.06.2023, dall’RTP composto dall’ing. Renato Toma e dal geom. Angela Pastore, da Tuglie

dell’1,45% (uno virgola quarantacinque percento) sull’ammontare di € 58.013,41 stimato dall’Ufficio secondo

le tabelle ministeriali;

3. DI ACCETTARE e APPROVARE, ritenendola meritevole di apprezzamento e valutazione positiva, opportuna,

conveniente e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale, l’offerta trasmessa da

detto O.E. invitato a contrattare, alle condizioni della lettera di invita del RUP n. 3908878 del 21.06.2023;

4. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i servizi tecnici di

ingegneria ed architettura inerenti al progetto di “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali

di comunità. Riqualificazione degli impianti sportivi comunali con annesse attività dedicate allo

sport” al costituendo RTP avente come capogruppo mandatario Ing. Renato Toma per l’importo di €

57.172,22# oltre cassa ed IVA e composto come di seguito riportato:

- Ing. Renato Toma (capogruppo mandatario);
- geom. Angela Pastore (mandante);

5. DI DARE ATTO che:
l’offerta tecnica dell’aggiudicatario, costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori
oneri per la Stazione appaltante;
l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti
dell’aggiudicatario e dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del
medesimo Codice;
il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,
trattandosi di affidamento diretto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art.
32;

6. DI PRENDERE ATTO:
che per lo svolgimento dei servizi tecnici sopra citati, il cui importo risulta pari a complessivi € 57.172,22#
oltre IVA e contributi previdenziali, le necessarie somme sono opportunamente allocate sul cap. 6012710 del
bilancio corrente, giusti contributi assegnati al Comune di Tuglie per complessivi € 1.100.000,00, di cui €
100.000,00, con i fondi del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e
resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1:
“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle
infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, assegnati con il
decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n. 440 del 9 dicembre 2022 e € 100.000,00
assegnati con Fondi Complementari ottenuti con Decreto MEF n. 124/2023;

7. Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con il

CIG n. 9729191E63;

- che il CUP relativo al presente affidamento è E82H22000510006;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. M. Fiorella PETRUZZI, Responsabile del IV Settore.

8. CHE LA PRESENTE DETERMINA:
- va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2 dell’art.
147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo dell'Amm.ne Comunale,
in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



- va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso il Settore LL.PP. e, più precisamente, all’interno del
fascicolo dell'intervento di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa
e contabile dell’intervento.

 

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 464 del 11/07/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: PNRR, Missione n. 5 Componente 3 Investimento 1: Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”. Riqualificazione degli impianti sportivi comunali
con annesse attività dedicate allo sport. CUP E82H22000510006. Determina aggiudicazione
definitiva servizi tecnici di DL e CSE.
CIG: 9729191E63

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 11/07/2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 12/07/2023
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


